
PROCESSO LICITATORIO Nº. 32/2020
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 1218, 219, 220, 221, 222 E 223/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO SACO 
COM 50 KG, TIJOLO DE 08 FUROS E TIJOLO 
BRANCO, COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: RODOLFO THIAGO P. PALHA-
RES-ME – CNPJ: 22.327.979/0001-40. ENDERE-
ÇO: RUA PROF. FONTES GALVÃO, 729, TIROL, 
NATAL/RN, CEP 59.020-140. ITEM: 05: 493,00. 
REPRESENTANTE LEGAL: RODOLFO THIA-
GO PAULINO DE PALHARES. REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AS-
SISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA 
DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. TELMO GUERRA DA FON-
SECA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO. NILTON FONTES 
BARRETO FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 004/2020. 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS 
CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO 
SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PES-
SOAL, DE FORMA TEMPORÁRIA, PARA 
ATENDER EXCEPCIONAL INTERESSE PÚ-
BLICO - EDITAL Nº 001/2020 PARA FINS DE 
ENFRETAMENTO A COVID-19.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655 de 18 de junho de 2013,

CONSIDERANDO o Resultado Final do Pro-
cesso Seletivo para Contratação Temporária de 
Profissionais de Assistência Social conduzido 
pela Comissão Condutora de Processo Seletivo 
nomeada através da Portaria nº 122/2020;
 
CONSIDERANDO a Homologação do referido 
Processo Seletivo, publicada no Diário Oficial 
do Município de Macaíba, Ano III, nº 0533, do 
dia 31 de julho de 2020;

CONSIDERANDO o que restou estabelecido no 
Edital nº 001/2020 do Processo Seletivo.

CONSIDERANDO que o Edital nº 001/2020, 
no item 11.3, para fins de enfretamento a Co-

vid-19, na hipótese de não comparecimento do 
candidato devidamente convocado, será convo-
cado o candidato classificado na posição ime-
diatamente posterior.

RESOLVE: 

Art. 1º Convocar o candidato aprovado no PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEP-
CIONAL INTERESSE PÚBLICO PARA FINS 
DE ENFRENTAMENTO À COVID-19 – Edital 
nº 001/2020, conforme Anexo I, para assinatu-
ra do Contrato Administrativo Temporário de 
Prestação de Serviço. 

Art. 2º O candidato nomeado, através desta Por-
taria, deverá se apresentar no Setor de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social de Macaíba, no dia 11 de 
agosto do corrente ano, no horário das 07h às 
13h, portando a documentação original  para 
fins de comprovação dos documentos enviados 
no ato da inscrição e 02 (duas) cópias de cada 
documento listado abaixo:
a)Documento de Identificação com foto, dentro 
da validade, quando exigido pela legislação;
b)Cadastro de Pessoa Física (CPF);
c)Programa de Integração Social (PIS) / Pro-
grama de Formação do Patrimônio do Servidor 
Público (PASEP);
d)Carteira de Trabalho e Previdência Social 
(CTPS) – página dos dados cadastrais e foto;
e)Título de Eleitor;
f)Certidão de Quitação Eleitoral;
g)Comprovante de residência;
h)Comprovante de Alistamento Militar, se do 
sexo masculino até 45 anos completos até a data 
da inscrição;
i)Comprovante de Situação Cadastral do CPF, 
obtida junto à Receita Federal;
j)Certidão negativa de antecedentes criminais, 
Justiça Federal e Estadual;
k)Cópia do diploma de graduação ou curso téc-
nico ou certificado de conclusão do ensino mé-
dio ou declaração de conclusão do curso para o 
cargo aprovado;
l)Registro no Conselho de Classe;
m)Currículum Vitae;
n)Comprovantes de todas as experiências pro-
fissionais citadas no currículo;
o)Certificados de cursos complementares infor-
mados no ato da inscrição;
p)Declaração de duplo vínculo, desde que haja 
compatibilidade de horários;
q)Declaração para fins de saúde ocupacional de 
que não tem contraindicação para o exercício da 
função e não está nas condições apresentadas no 
do item 3.5 do Edital.
r)Declaração de que está quite com as obri-
gações financeiras do exercício em vigor no 
momento da contratação, devidamente compro-
vado com a documentação exigida, quando o 
Conselho de Classe for exigido;

s)Conta bancária do Banco Bradesco (prazo 
para apresentação poderá ser estendível por 10 
dias);
t)02 (duas) fotografias 3 x 4 (iguais). Não serão 
aceitas fotografias reproduzidas por scanners 
ou qualquer meio eletrônico semelhante;

Art. 3º No caso do não comparecimento do can-
didato, na data e horário para o qual foi con-
vocado, será compreendido como desistência 
do mesmo. Neste caso, será convocado outro 
candidato aprovado obedecendo a ordem de 
classificação.

Macaíba – RN, 07 de agosto de 2020.

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social

ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR
ASSISTENTE SOCIAL

ORDEM NOME DATA DE 
NASCI-
MENTO

PONTU-
AÇÃO

SITUAÇÃO

7 DAYANE 
DOS SANTOS 

SOUZA

21/02/1989 38 Aprovado

...................................................................................
PORTARIA Nº 140/2020.

ALTERA A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no 
uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
a Lei n° 425/1995 – GP, combinado com a Lei n° 
1005/2001 – GP de 22 de maio de 2001 e alterado 
pela Lei Municipal n° 1223 de 12 de agosto de 2005, 

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição dos membros que in-
tegram o Conselho Municipal de Assistência Social 
- CMAS, constituído de 05 (cinco) membros titula-
res e 05 (cinco) membros suplentes, representantes 
do Governo Municipal e 05 (cinco) membros titu-
lares e 05 (cinco) membros suplentes da Sociedade 
Civil, conforme segue o anexo abaixo relacionado:

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 03 de agosto de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0538 - Macaíba - RN, sexta-feira, 07 de agosto 2020

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO III – N° 0538 - Macaíba - RN, sexta-feira, 07 de agosto 20202

ANEXO I
Representante da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Assistência Social - Titular

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra

Representante da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Assistência Social - Suplente

Leticia de Lima Fonseca

Representante da Secretaria Municipal de 
Educação - Titular

Domingos Savio de Oliveira

Representante da Secretaria Municipal de 
Educação - Suplente

Eva Costa Dantas

Representante da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - Titular

Willian Rodrigues Santos

Representante da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - Suplente

Vivian Farias Gomes

Representante da Secretaria Municipal de 
Saúde - Titular

Luana Camila da Silva Faustino

Representante da Secretaria Municipal de 
Saúde - Suplente

Cynara Maria Mendes de Sousa

Secretaria Municipal de Planejamento 
– Titular

José Wilson Ferreira da Silva Junior

Secretaria Municipal de Planejamento 
– Suplente

Wanessa Lima de Souza

Sociedade Civil – Trabalhadores do 
SUAS - Titular

Amanda Tayza Silva do Nascimento

Sociedade Civil – Trabalhadores do SUAS 
- Suplente

Brena Kaluana Barros de Andrade Gomes

Sociedade Civil Entidade (OIKOS) - Titular Kariana Kamila Alves de Lima Teixeira

Sociedade Civil Entidade (OIKOS) - Suplente Maria da Conceição Gomes Dantas

Sociedade Civil Entidade (APAE) – Titular Maria Luciene de Arruda

Sociedade Civil – Entidade (APAE) – 
Suplente

Rejane Alves da Silva

Sociedade Civil – Entidade (AMAI) – Titular Rosangela Maria do Nascimento

Sociedade Civil – Entidade (AMAI) – 
Suplente

Priscila Roberta Teles de Araújo Bezerra

Sociedade Civil – Entidade (Dialetos) - Titular Carlos da Silva Gerônimo

Sociedade Civil – Entidade – (Dialetos) 
Suplente

Jacob Marto Alcântara da Silva

PROCESSO LICITATORIO Nº. 039/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE TESTE 
RÁPIDO PARA DIAGNÓSTICO DE COVID-19, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da sessão do processo em comento. Empresa vence-
dora e habilitada: BRAZIL 3 BUSINESS PARTICI-
PACOES LTDA / CNPJ 10.515.403/0001-27, item: 
01 - R$ 13,25. Macaíba/RN, 04/08/2020. Pregoeiro 
/ PMM. 
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 041/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PULVERIZADOR 
COSTAL MANUAL E MOTORIZADO PARA 
SUBSIDIAR AÇÕES E MEDIDAS DE PREVEN-
ÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da sessão do processo em comento. Empresa ven-
cedora e habilitada: COMERCIAL APOLO LTDA 
/ CNPJ 02.440.676/0001-21, itens: 01 - R$ 400,00, 
02 – R$ 1.892,00. Macaíba/RN, 06/08/2020. Prego-
eiro / PMM. 

PROTOCOLO Nº. 7.910/2020 – DATA: 08/06/2020.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.302/2020.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2020.

OBJETO AQUISIÇÃO DE KITS DE TESTE RÁ-
PIDO PARA DIAGNÓSTICO DE COVID-19, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

BRAZIL 3 BUSINESS PARTICIPACOES LTDA. - 
CNPJ: 10.515.403/0001-27, saiu vencedora no item: 
01 - R$ 13,250.

Encaminho o processo à Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 07 de Agosto de 2020.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROTOCOLO Nº. 7.949/2020 – DATA: 09/07/2020.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.310/2020.

INTERESSADAS: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 041/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PULVERIZADOR 
COSTAL MANUAL E MOTORIZADO PARA 
SUBSIDAR AÇÕES E MEDIDAS DE PREVEN-
ÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), 
COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO (CO-
VID-19)

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

COMERCIAL APOLO LTDA-EPP - CNPJ: 
02.440.676/0001-21, saiu vencedora nos itens: 01 - 
R$ 400,00, 02 - R$ 1.892,00.

Encaminho o processo à Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 07 de Agosto de 2020.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROTOCOLO Nº. 7.910/2020 – DATA: 08/06/2020.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.302/2020.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2020.
OBJETO AQUISIÇÃO DE KITS DE TESTE RÁ-
PIDO PARA DIAGNÓSTICO DE COVID-19, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

BRAZIL 3 BUSINESS PARTICIPACOES LTDA. - 
CNPJ: 10.515.403/0001-27, saiu vencedora no item: 
01 - R$ 13,25.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 07 de Agosto de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................
PROTOCOLO Nº. 7.949/2020 – DATA: 09/07/2020.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.310/2020.

INTERESSADAS: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 041/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PULVERIZADOR 
COSTAL MANUAL E MOTORIZADO PARA 
SUBSIDAR AÇÕES E MEDIDAS DE PRE-
VENÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (CO-
VID-19), COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
(COVID-19)

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comen-
to.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoei-

RESULTADOS

TERMOS



ANO III – N° 0538 - Macaíba - RN, sexta-feira, 07 de agosto 2020 3

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) 
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ro do Município, conjuntamente com a Equipe 
de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudi-
catório. 

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com a prática do mercado local, con-
forme pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que inte-
gra os autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer mani-
festação no que concerne a interposição de re-
cursos, quanto ao credenciamento, fase de pro-
posta financeira e na fase habilitatória. 

Considerando, finalmente o que preconiza o 

inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 
10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da li-
citante: 

COMERCIAL APOLO LTDA-EPP - CNPJ: 
02.440.676/0001-21, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 400,00, 02 - R$ 1.892,00.

CONVOQUEM-SE as empresas acima men-
cionadas para a assinatura da ata de registro de 
preços.

Macaíba/RN, 07 de Agosto de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde


